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АНОТАЦІЯ

Нам’ясенко Ю.О. Економічна ефективність альтернативного

енергозабезпечення сільських домогосподарств. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051

«Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено розробленню та обґрунтуванню теоретико-

методичних положень і практичних рекомендацій щодо розвитку ринку

електроенергії України шляхом державного стимулювання переходу сільських

домогосподарств з категорії споживачів у категорію виробників електроенергії

на базі відновлюваних джерел енергії. З даною метою було досліджень і

систематизовано науково методичні засади, проведено аналіз та оцінку стану

енергетичного сектору України, як з позиції традиційної так і з позиції

відновлюваної енергетики.

При аналізі особливостей формування та розвитку економічних відносин в

системі енергетичних ринків було розглянуто структуру ринку електроенергії в

Україні. Відзначено, що на даний час ринок електроенергії являється в значній

мірі монополізований державою, зокрема половина всіх генеруючих

потужностей, а також система передачі електроенергії належать державі – всі

інші виробники електроенергії підпадають під суттєве державне регулювання.

Аналіз ринку природного газу показав повну державну монополію на ньому.

Враховуючи колосальний негативний вплив повномасштабної війни РФ проти

України було концептуально розглянуто процес адаптації енергетичного ринку

до скорочення постачання енергії.

Враховуючи відсутність визначення поняття «сільське домогосподарство»

в законодавстві України було надано власне визначення даного поняття
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базуючись, як на законодавстві інших країн світу, так і структурі енергетичного

споживання серед населення України.

Активний розвиток відновлюваної енергетики у світі протягом останнього

десятиліття значно вплинув на енергетичні ринки, зокрема в дисертаційні роботі

показано, що за умови існування абсолютного конкретного ринку електроенергії

– вихід на нього відновлюваної енергетики безпосередньо впливає на зменшення

рівня ринкової ціни. Крім цього, аналіз структури приведеної вартості

виробництва електроенергії з різних типів генерації, як традиційна так і

відновлювана енергетика, доводить, що за активне збільшення відновлюваної

енергетики на ринку призводить до підвищення ефективності виробників

традиційної енергетики. В дисертаційній роботі доведено, що при збільшенні

постачання енергії з відновлюваної енергетики на ринок електроенергії

відбувається збільшення загального соціального доброту відповідно до

позитивного ефекту зменшення рівня клірингової ціни на електроенергію.

Окрему увагу було приділено питанню ставлення сільських

домогосподарств до відновлюваної енергетики з позиції кривої байдужості

споживання традиційної та відновлюваної енергії. Показано, що для сільських

домогосподарств з високим рівнем доходу гранична норма заміщення

традиційних джерел енергії на відновлювану дорівнює одиниці, тобто корисність

одної кіловат-години енергії з традиційних джерел енергії рівноцінна одній

кіловат-годині енергії з відновлюваних джерел. Сільські домогосподарства з

середнім або низьким рівнем доходу та при відсутності можливості отримати

кредитну лінію мають граничну норму заміщення традиційних джерел енергії на

відновлювану відмінну від одиниці, тобто корисність одної кіловат-години

енергії з відновлюваних джерел більша ніж з традиційних джерел.

Аналіз сучасного стану енергетичного сектору України проводився в

розрізі оцінку ядерної генерації електроенергії, оцінки генерації електроенергії за

допомогою тепло електростанцій, оцінки рівня енергоефективності національної
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економіки та оцінки газопостачання в Україну, зокрема ймовірність виникнення

дефіциту постачання природного газу в Україну. Відповідно до міжнародних

стандартів з безпеки використання ядерних реакторів – максимально допустимий

період використання ядерного реактору складає 30 років, дозволяється

проводити дві модернізації, кожна з яких збільшує термін експлуатації ядерного

реактору ще на 10 років. Таким чином максимально можливий термін

експлуатації ядерного реактору, без підвищення ризику створення значної

техногенної катастрофи, складає 50 років. Базуючись на даних стандартах уже до

2035 загальна потужність ядерної енергетики України скоротиться вдвічі.

На момент початку повно масштабної збройної агресії РФ проти України з

діючих 15 ТЕС – 14 мали термін експлуатації, що перевищує 40 років, а у

абсолютної більшості термін експлуатації перевищує уже 50 років, тоді як

плановий термін експлуатації основного елементу ТЕС котлів не повинен

перевищувати 40 років. Для України кількість основних викидів від тепло

електроенергетики в рази перевищує норми допустимі в ЄС і суттєво

перевищують найгірші показники за викидами для найбідніших країн.

Можна стверджувати, що до початку повномасштабної війни традиційна

енергетика в Україні уже перебувала у стадії рецесії та потребувала значних

обсягів інвестування для модернізації.

Масовані обстріли РФ енергетичного сектору України кардинального

погіршили його стан, створивши колосальну ймовірність виникнення дефіциту

постачання електроенергії в короткостроковій перспективі. В умовах фізичного

дефіциту постачання електроенергії - в Україні ціни на електроенергію будуть

значно збільшуватись (уже зараз США пропонує уряду України переглянути ціни

на електроенергію). Додатковим фактором збільшення ціни на електроенергію

буде відновлення зруйнованої енергетичної інфраструктури за рахунок коштів

бюджету.
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Значну увагу в дисертаційній роботі було приділено аналізу розвитку

відновлюваної енергетики в Україні. Було підтверджено, що запровадження

механізму гарантованого покупця та зеленого тарифу позитивно вплинуло на

розвитку сонячної та вітрової енергетики серед юридичних та фізичних осіб

України. Однак, при цьому також доводиться те, що з точки зору юридичних та

фізичних осіб зелений тариф в Україні існував, як альтернатива інвестуванню в

інші сфери економіки, але при цьому не мав маржинального впливу на темпи

розвитку сонячної енергетики. Було доведено, що основними факторами, які

визначали розвиток відновлюваної енергетики в Україні являлось збільшення

ефективності генеруючих установок відновлюваної енергетики, а також

колосальне зменшення приведеної вартості генерації електроенергії

відповідними технологіями.

Розроблено оптимізаційну модель інвестиційної привабливості

відновлюваної енергетики серед сільських домогосподарств. Цільова функція

даної моделі полягає у максимізації дисконтного прибутку сільського

домогосподарства за увесь період використання домашнього сонячної

електростанції та систем збереження енергії. Розрахунку на базі побудованої

оптимізаційної моделі та ринкових даних показують, що максимізація прибутку

сільського домогосподарства досягається за умови зменшення власного

споживання електроенергії та встановлення сонячної електростанцій значної

потужності (10 кВт і більше).

Також було проведено моделювання показника приведеної вартості

збереження енергії. Розрахунки демонструють спадний експоненційний характер

зміни ціни збереження енергії в результаті зміни частоти використання системи

збереження енергії протягом року. Таким чином використання систем

збереження енергії являється оптимальним у поєднанні з використання домашніх

сонячних електростанцій, коли системи збереження енергії компенсують фактор

відсутності генерації електроенергії протягом темної пори доби.
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В дисертаційній роботі було представлено ряд пропозицій з позиції

розвитку ринку електроенергії на загально національному рівні, виконання яких

дозволить забезпечити більший рівень конкуренції на ринку електроенергії,

забезпечити максимальну диверсифікації виробництва електроенергії в Україні

(тим самим підвищити рівень енергетичної безпеки країни), заощадити бюджетні

кошти в контексті відновлення та розвитку енергетичного сектору України,

шляхом залучення власних заощаджень сільських домогосподарств у розвиток

відновлюваної енергетики країни.

Ключові слова: сільські домогосподарства, енергетичний сектор, енергетичні

ринки, традиційна енергетика, відновлювана енергетика, приведена вартість

генерації електроенергії, приведена вартість збереження енергії, енергетична

ефективність.

ANNOTATІON

Namiasenko Y.O. Economic efficiency of alternative energy supply of rural

households. The qualification scientific work on the rights of manuscript.

The thesis for the degree of a Doctor of Philosophy of the specialty 051

«Economics» (05 «Social and Behavioral Studies»). National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The thesis is devoted to the development and substantiation of theoretical and

methodological provisions and practical recommendations regarding the development

of the electricity market of Ukraine through state stimulation of the transition of rural

households from the category of consumers to the category of producers of electricity

based on renewable energy sources. For this purpose, research was carried out and

scientifically methodical principles were systematized, analysis and assessment of the

state of the energy sector of Ukraine was carried out, both from the standpoint of

traditional and renewable energy.

The structure of the electricity market in Ukraine was considered during the


[…]


Донець-

кий

Київсь-

кий

Львівсь-

кий
Чернівецький Харківський Черкаський Західне Північне Східне

Дроздовичі 2,932 2,216

Ужгород

Берегове 1,324 1,3 5,258

Чернівці 4

Полтава 0,6 0,63 1,14 4,11 1,52

Харків 3,07

Дроздовичі

Ужгород

Берегове

Чернівці

Полтава

Харків 4,93

Західне 3,948 3,324 1,986

Північне 0,45 3,66

Східне 0,9 0,62

(жирним накреслення виділено газопостачання в опалювальний сезон)

Примітка. *Розроблено автором
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ДОДАТОК Е

Матриця постачань природного газу

без використання газосховищ, млрд. куб. метрів*

Донецький Київський Львівський Чернівецький Харківський Черкаський

Дроздовичі 2,932 2,216

Ужгород

Берегове 1,324

Чернівці

Полтава 0,6 1,25 2,44

Харків 2,45

Дроздовичі 3,324

Ужгород

Берегове 4,398 0,16

Чернівці 1,986 0,69

Полтава 0,9 2,81

Харків 5,55

Примітка. *Розроблено автором
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ДОДАТОК Є

Варіанти оптимальних рішень із урахуванням

компоненти газосховищ*

5% 10% 15% 20%

50%

1) 7,60

2) 5,03

3) 12,66

1) 7,63

2) 5,06

3) 12,66

1) 7,67

2) 5,10

3) 12,66

1) 7,70

2) 5,13

3) 12,66

55%

1) 7,57

2) 4,98

3) 13,77

1) 7,61

2) 5,02

3) 13,77

1) 7,65

2) 5,06

3) 13,77

1) 7,69

2) 5,10

3) 13,77

60%

1) 7,54

2) 4,94

3) 14,89

1) 7,59

2) 4,99

3) 14,89

1) 7,63

2) 5,03

3) 14,8

1) 7,68

2) 5,07

3) 14,89

65%

1) 7,52

2) 4,90

3) 16,00

1) 7,57

2) 4,95

3) 16,00

1) 7,62

2) 4,10

3) 16,00

1) 7,67

2) 5,04

3) 16,00

75%

1) 7,48

2) 4,89

3) 18,23

1) 7,54

2) 4,95

3) 18,23

1) 7,60

2) 5,01

3) 18,23

1) 7,66

2) 5,070

3) 18,23

Примітка. *Розроблено автором

*По горизонталі вказано варіанти підвищення цін протягом опалювального періоду. По

вертикалі відображено частку споживання природного газу, яка споживається протягом

опалювального періоду.

Основні елементи таблиці:

1) Величина цільової функції, млрд. дол. США;

2) Вартість придбання природного газу, млрд. дол. США

3) Обсяг заповненості газосховища, млрд. куб. метрів
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ДОДАТОК Ж

Матриця газопостачань з використанням газосховищ

та можливістю постачання зрідженого природного газу в Одесу*

Донець-

кий

Київсь-

кий

Львівсь-

кий
Чернівецький Харківський Черкаський Західне Північне Східне

Дроздовичі 2,216

Ужгород 0,814

Берегове

Одеса 5,89 4,11

Чернівці 0,51 3,49

Полтава 0,6 2,932 0,508 2,44 1,52

Харків 3,192

Дроздовичі

Ужгород

Берегове

Одеса

Чернівці

Полтава

Харків 4,808

Західне 4,07 3,324 1,986

Північне 0,328 0,122 3,66

Східне 0,9 0,62

(жирним накресленням виділено газопостачання в опалювальний сезон)

Примітка. *Розроблено автором

276

ДОДАТОК З

Матриця газо постачань з використанням газосховищ та можливістю

безпосереднього імпорту зрідженого природного газу*

Донець-

кий

Київсь-

кий

Львівсь-

кий
Чернівецький Харківський Черкаський Західне Північне Східне

Дроздовичі 2,932 2,216 0,85

Ужгород 1,324

Берегове 5,708

Одеса

Чернівці 4,0

Полтава 0,6 0,63 1,59 3,66 1,52

Харків 3,07

Дроздовичі

Ужгород

Берегове

Одеса

Чернівці

Полтава

Харків 4,93

Західне 4,398 3,324 1,986

Північне 3,66

Східне 0,9 0,62

(жирним накресленням виділено газопостачання в опалювальний сезон)

Примітка. *Розроблено автором
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ДОДАТОК И

Розв’язок оптимізаційної задачі з урахуванням

енергетичної складової залишків рослинництва*

Культура Урожайність т./га.
Площа, млн.

га.

Нафтовий еквівалент

енергетичної сировини, млн.

тонн нафтового еквіваленту

Пшениця 4,1 6,5 2,53

Соняшник 2,2 8,0 6,69

Кукурудза 5,9 8,0 6,48

Ячмінь 3,2 0,0 0

Соя 2,0 0,0 0

Просо 1,7 0,0 0

Гречка 1,0 0,0 0

Зернобобові 2,4 0,0 0

Овес 2,4 0,0 0

Жито 2,8 0,0 0

Всього 4,1 22,5 15,7

Примітка. *Розроблено автором
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ДОДАТОК І

Розв’язок нелінійної оптимізаційної задачі із врахуванням

енергетичної складової залишків рослинництва*

Культура Площа млн. га. Частка площ
Енергетична біомаса, млн.

тон нафт. еквіваленту

Пшениця 2,2 0,10 0,87

Соняшник 8,0 0,36 6,66

Кукурудза 3,5 0,16 2,80

Ячмінь 1,9 0,08 0,58

Просо 1,3 0,06 0,31

Гречка 2,1 0,09 0,30

Овес 1,8 0,08 0,41

Жито 1,7 0,08 0,46

 22,5 1 12,39

Примітка. *Розроблено автором
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ДОДАТОК Ї

Акти провадження
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ПРОДОВЖЕННЯ ДОДАТОК Ї