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Актуальність теми дисертаційного дослідження

Питання розвитку альтернативної енергетики у світі активно

обговорюється на всіх академічних та урядових колах протягом останніх

десятиліть. Активне використання викопних енергоресурсів у світі протягом

20-го століття призвело до появи ряду факторів, які ставлять під загрозу

подальший збалансований розвиток глобальної економіки, зокрема це: ризик

повного вичерпання головних джерел енергоресурсів (таких як нафта

та природний газ), значний негативний екологічний вплив традиційного

енергетичного сектору, а також виклики пов’язані з глобальним потеплінням.

Відомо, що альтернативна енергетика значно зменшує або повністю нівелює

суттєвий спектр ризиків, які притаманні традиційному енергетичному сектору,

зокрема значно зменшується обсяг екологічного забруднення, а також відсутні

будь-які витрати, пов’язані із придбанням палива.

Значна увага питанню розвитку альтернативної енергетики також

приділяється і на законодавчому рівні в Україні, основні положення розвитку

якої задекларовано в Енергетичній стратегії України на період до 2050 року,

що зафіксована розпорядженням Кабінетом Міністрів України від 21 квітня

2023 року № 373-р. Відповідно до даного документу одна з основних цілей

Енергетичній стратегії України на період до 2050 року полягає у розвитку

альтернативних джерел енергії, нових продуктів та інноваційних рішень

в енергетичному секторі, при чому основними принципами даної стратегії

є забезпечення економічної обґрунтованості, екологічності, доступності,

соціальної справедливості та ринковості всього енергетичного сектору України.

При цьому загальна мета Енергетичній стратегії України на період до 2050 року

полягає у забезпеченні кліматичної нейтральності всього енергетичного

сектору України шляхом розвитку інноваційної та децентралізованої

енергосистеми, повноцінного функціонування національних конкуренто-

спроможних енергетичних ринків та їх інтеграцію в міжнародні.

Виходячи із вищезазначеного, дисертація Ю. О. Нам’ясенка на тему:

«Економічна ефективність альтернативного енергозабезпечення сільських

домогосподарств» свідчить про актуальність та має не тільки теоретичне,

а й методологічне та практичне значення для ефективного стимулювання

розвитку альтернативної енергетики в Україні, що окрім екологічної

складової дозволить забезпечити диверсифікацію енергетичного виробництва

та збільшити енергетичну безпеку на національному рівні.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і пропозицій

дисертації

Ознайомлення зі змістом і структурою дисертації дає підстави

стверджувати, що мета роботи, яка полягає у розробленні та обґрунтуванні

теоретико-методичних положень та практичних рекомендацій щодо

підвищення економічної ефективності переходу сільських домогосподарств

з традиційного до альтернативного енергозабезпечення та використання систем

збереження енергії, досягнута. Викладені наукові положення, висновки

і рекомендації є обґрунтованими, достовірними та аргументованими, оскільки

базуються на використанні відповідних загальнонаукових і спеціальних методів

дослідження, осмислено значну кількість вітчизняних та закордонних наукових

праць, які стосуються розвитку традиційного енергетичного сектору, розвитку

альтернативної енергетики, розвитку енергетичних ринків та підвищення

енергетичної безпеки національної економіки, а також законів та нормативно-

правових актів України щодо розвитку енергетичного комплексу

та забезпечення енергетичної безпеки.

Результати дисертації відзначається високим рівнем достовірності

та обґрунтованості з огляду на те, що при опрацюванні значних статистичних

та фактологічних даних здобувач використовував офіційні статистичні дані

Державної служби статистики України, Державного агентства з енерго-

ефективності та енергозбереження України, Національного банку України.

Також використовувалися дані із офіційних сайтів Європейського Союзу

та США. Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків

та рекомендацій також підтверджується їх апробацією на трьох міжнародних

конференціях. Це дало змогу Ю. О. Нам’ясенку сформувати власні теоретико-

методичні положення та практичні рекомендації щодо підвищення

економічної ефективності переходу сільських домогосподарств з традиційного

до альтернативного енергозабезпечення та використання систем збереження

енергії.

Структурно дисертація включає анотацію, зміст, теоретичну

та методичну частини, результати експериментальних досліджень та їх аналіз,

висновки та пропозиції щодо державного стимулювання розвитку сонячної

енергетики серед сільських домогосподарств України, список використаних

джерел та додатки. При виконанні дослідження здобувачем застосовано

як загальноприйняті, так і сучасні методичні підходи для вирішення

поставлених завдань. Зокрема, застосовані спеціальні (спостереження,

експеримент), загальнонаукові (гіпотеза, аналіз, синтез, дедукція і порівняння)

та аналітично-наукові методи досліджень (регресійно-кореляційний аналіз,

економетричне та оптимізаційне моделювання). Дисертаційне дослідження

складається із трьох розділів. Розділи дисертації логічно побудовані

та змістовно наповнені.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методичні засади економічної

ефективності альтернативної енергетики» здобувачем розглянуто сучасні

підходи до моделювання ринку електроенергії залежно від рівня конкуренції

на ринку та часового горизонту прогнозування; вплив відновлюваної

енергетики на формування ринкової ціни на ринку електроенергії; підходи

до оцінки рівня корисності традиційної та альтернативної енергетики з позиції

сільського домогосподарства; структуру приведеної вартості виробництва

електроенергії альтернативного та традиційного типу генерації. Опрацювання

та критичне осмислення теоретичних підходів дали можливість здобувачу

дослідити трактування поняття «сільське домогосподарство» в контексті

розвитку альтернативної енергетики в Україні та удосконалити сутність

поняття.

У другому розділі «Аналіз поточного стану енергетичного сектору

України» здобувачем досліджено концептуальні засади формування

економічних відносин на енергетичному ринку та підвищення ефективності

його функціонування, на основі аналізу поточного стану традиційного

енергозабезпечення України, що, на відміну від існуючих, диференціюють

енергоринок з позиції споживання енергії сільськими домогосподарствами,

що, в свою чергу, надає змогу комплексно визначити економічний ефект

на ринках електроенергії та природного газу країни. Також здобувачем

досліджено теоретичний підхід до визначення показників розвитку традиційних

систем енергозабезпечення України, що, на відміну від існуючих, комплексно

враховує вплив максимально дозволеного терміну експлуатації об’єктів ядерної

енергетики з позиції безпеки їх функціонування та об’єктів теплоенергетики

з огляду на дотримання норм ефективності використання палива, на обсяги

загальної генерації електроенергії. У результаті визначено основні шляхи

диверсифікації імпорту природного газу з країн ЄС, які мінімізують обсяги

газопостачання в Україну.

У третьому розділі «Напрями підвищення економічної ефективності

альтернативного енергозабезпечення сільських домогосподарств» здобувачем

обґрунтовано методику оцінки економічної ефективності інвестування

у альтернативну енергетику сільськими домогосподарствами України шляхом

визначення величини дисконтованого прибутку сільського домогосподарства

від використання сонячної електростанції у поєднанні з системами збереження

енергії при ринковій реалізації залишків виробленої електроенергії,

що дозволить зменшити залежність національної економіки від імпорту

енергоносіїв, збільшити енергетичну безпеку шляхом диверсифікації генерації

електроенергії, зменшити обсяги забруднюючих викидів, а також сприятиме

підвищенню якості життя сільських домогосподарств. Крім цього, здобувачем

на основі розробленої методики з використанням оптимізаційної моделі

запропоновано визначення впливу таких факторів, як вартість електроенергії

та величина капітальних інвестицій у систему збереження енергії, а також

кількість циклів використання відповідних систем, на вартість збереження

електроенергії, що дозволяє мінімізувати витрати, пов’язані зі зберіганням

електроенергії сільськими домогосподарствами, що, в свою чергу, веде

до збільшення їх добробуту.

В цілому результат здійсненої здобувачем роботи, дав змогу

Ю. О. Нам’ясенку обґрунтувати економічну доцільність інвестування

у альтернативні системи енергозабезпечення для сільських домогосподарств

та надати пропозиції щодо державного стимулювання розвитку сонячної

енергетики серед сільських домогосподарств України.

Практичне значення та впровадження результатів дослідження

Серед наукових результатів, що отримані в процесі підготовки дисертації,

практичною спрямованістю відзначаються результати, які полягають

у розробленні засад та підходів до підвищення економічної ефективності

розвитку альтернативної енергетики серед сільських домогосподарств України

з позиції використання систем альтернативного енергозабезпечення,

які в комплексі ведуть до зменшення залежності національної економіки

від імпорту енергоносіїв, підвищують енергетичну безпеку держави, а також

ведуть до покращення якості життя сільських домогосподарств.

Здобувачем для Березанської територіальної громади апробовано

та впроваджено окремі результати дисертації, зокрема відповідно

до результатів розрахунку оптимізаційної моделі визначення суми

дисконтованого прибутку сільського домогосподарства від використання

сонячної електростанції в поєднанні з системами збереження енергії

при ринковій реалізації надлишків виробленої електроенергії показано,

що інвестування сільськими домогосподарствами в системи альтернативної

енергетики може значно збільшити рівень енергетичної безпеки громади при

забезпеченні окупності відповідних інвестицій сільського домогосподарства.

Свідченням прикладної цінності отриманих в дисертації

Ю. О. Нам’ясенка результатів є також їх використання у навчальному процесі

Національного університету біоресурсів і природокористування України

при підготовці дисципліни «Економіка підприємства» кафедрою економіки

для викладання здобувачам освітнього ступеня «Бакалавр» за спеціальності

051 «Економіки». Зокрема, використано модель визначення економічної

ефективності використання систем збереження енергії сільським

домогосподарством та результати оптимізаційної моделі використання

сільським домогосподарством сонячної електростанції та систем збереження

енергії для задоволення власних енергетичних потреб, та реалізації надлишків

виробленої електроенергії за зеленим тарифом.

Повнота викладення основних наукових результатів в опублікованих

працях

Основні наукові результати дисертації викладено у 14 наукових

працях, з яких 3 статті у наукових виданнях, включених до міжнародних

наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus,

7 статей у наукових фахових виданнях України, стаття у науковому виданні

іншої держави, 3 тез наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

У дисертації Ю. О. Нам’ясенка відсутні порушення академічної

доброчесності. У досліджені повною мірою дотримуються вимоги щодо

посилань на літературні джерела та джерела статистичної інформації.

Використання ідей, результатів та текстів інших авторів містить посилання

на відповідне джерело інформації.

Дискусійні положення та зауваження щодо роботи

Позитивно оцінюючи результати дослідження Ю. О. Нам’ясенка,

відзначимо, що у дисертації містяться окремі положення, які можуть слугувати

предметом наукової дискусії, зокрема такі:

1) Здобувачем в третьому розділі при оцінці інвестиційної привабливості

альтернативної енергетики серед сільських домогосподарств основний акцент

зроблено саме на ринку електроенергії та переході сільських домогосподарств

із централізованого забезпечення електроенергією до безпосередньо власного

альтернативного. Було б доцільно розглянути переваги альтернативної

енергетики в Україні в контексті не тільки генерації електроенергії,

а ще й теплової енергії серед сільських домогосподарств.

2) Здобувачем в підрозділі 3.1 основна увага, при розв’язанні

оптимізаційної моделі, надавалася саме сонячній енергетиці. Було б доцільно

розглянути можливість використання сільськими домогосподарствами інших

джерел альтернативної енергії, окрім сонячної енергії.

3) Враховуючи складне становище національної економіки, серйозні

зміни відбулися в механізмі гарантованого покупця, зокрема значного

зменшення величини зеленого тарифу для всіх категорій виробників

альтернативної енергетики. При побудові та розв’язанні оптимізаційної моделі

здобувач моделював сценарії продажу електроенергії тими сільськими

домогосподарствами, для яких зелений тариф залишився без змін

(домогосподарства, що уклали договір на продаж надлишків електроенергії

до початку повномасштабної збройної агресії росії проти України), а також

сценарії продажу електроенергії домогосподарствами за поточними цінами

на електроенергію та справедливою ринковою ціною на електроенергію. Було

б доцільно врахувати при оцінці інвестиційної привабливості альтернативної

енергетики серед сільських домогосподарств сценарій впровадження державою

системи чистого вимірювання Net Billing та Net Metering.

Водночас, наведені зауваження мають окремий характер, тому

не знижують достатньо високий науковий рівень дисертації і не впливають

на її загальну позитивну оцінку.

Загальний висновок

Дисертація Ю. О. Нам’ясенка на тему: «Економічна ефективність

альтернативного енергозабезпечення сільських домогосподарств», що подана

на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка»,

є самостійно виконаним та завершеним науковим дослідженням, спрямованим

на розроблення та обґрунтування теоретико-методичних положень

та практичних рекомендацій щодо підвищення економічної ефективності

переходу сільських домогосподарств з традиційного до альтернативного

енергозабезпечення та використання систем збереження енергії. Отримані

у досліджені результати в сукупності вирішують важливі наукові завдання –

обґрунтувати економічну доцільність інвестування у відновлювальні системи

енергозабезпечення для сільських домогосподарств; розробити рекомендації

щодо державного стимулювання розвитку альтернативного енергозабезпечення

сільських домогосподарств.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

№ 261 від 23 березня 2016 року (із змінами, внесеними згідно з постановами

Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.),

наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними

згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними

згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р.

та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор Нам’ясенко Юрій Олександрович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».
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